

# LAIKAS

Nr. 643 - XXXII M.

CORREO  
ARGENTINO  
CASA CENTRALCesión N° 4280  
Franqueo Pagado  
Tarifa Reducida  
Concesion N° 4015

"EL TIEMPO"

1870 Mendoza 2280, Avellaneda,  
Buenos Aires, T. E. 208 - 5027Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual  
N° 1.202.109

Director resp. - P. Agustin STEIGVILAS

BUENOS AIRES - ARGENTINA

PERIODICO QUINCENAL LITUANO

OCTUBRE DE 1980.

## PERMAINOS LENKIJOJE

Paskutiniųjų savaitių įvykiai Lenkijoje rado plataus atgarsio pasaulinėje spaudoje. Prisiminkime, tačiau, kad darbininkų nerimavimai ten nėra nauji. Lenkija, lygiai kaip ir kiti kraštai sovietų įtakoje, pastarųjų yra stipriai išnaudojama: didesnė krašto gamybos dalis išsiunčiama į Maskoliją už pigų atlyginimą. Pasėkoje, krašte pasireiškia nedatekliai, kainos kyla, o algos lieka žemos. Kiekvienas padėtis pablogėjimas išsukia naują nepasitenkinimo bangą, ypač prasčiau apmokamų darbininkų tarpe.

Žinome, kad nežiūrint skaudžių išgyvenimų, lenkų tauta pasilieka atkakli, ir lengvai nepasiduodanti. Lenkai turi gero istorinio pamato nemėgti rusų; ko jie ypatingai nekenčia, tai iš Maskvos jiems primestą politinę "santvarką" ir krašto turtų išnaudojimą Sovietijos naudai.

Lenkiją valdo seni vietinio komunizmo šulai, kurie, tačiau, neatrodo esą aklaish Maskvos tarnais. Jų padėtis taip pat nėra lengva, kadangi prieš akis stovi Aleksandro Dubcek'o likimas Čekoslovakijoje. Maskva nepaprastai bijo bent kokio naujo plyšio savo braškančioje imperijoje ir tos baimės vedami Kremliaus valdovai galėtų mestis į nepageidautinus išsišokimus. Gerai pažindami padėtį, tiek lenkų darbinin-

kų vadai, tiek krašto valdžia elgiasi labai atsargiai. Nežiūrint, kad streikai komunistiniame "rojuje" yra griežtai draudžiami, valdžia tariasi su darbininkais, daro nuolaidų ir bando kaip galima greičiau reikalus išspręsti. Panašūs reiškiniai yra dar negirdėti anapus geležinės užuolaidos.

Įvykiai Lenkijoje suduoda naują smūgį sovietų autoritetui namie ir užsieniuose. Kadangi lenkų darbininkai nebuvo nubausti už streikus, panašūs bandymai gali pasireikšti pačioj Sovietijoje, atnešdami toli siekiančių pasėkų. Antra vertus, Kremlius gerai žino, kad tiesioginis įsimašymas Lenkijoje iššauktų daugiau rūpesčių ir nemalonumų nei išsišokimas Afganistane: galutinai sugniuštų tiek metų lipdyta pasaka apie "darbininkų rojų" po Maskvos sparnu.

Pavojus dar nėra galutinai praėjęs, todėl lenkų tautai tenka palinkėti geriausios sėkmės sudėtingajame išsilavinimo kelyje. Reikia tikėtis, kad parodyta drąsa, išmintis ir šaltas kraujas sunkioje padėtyje atneš užtarnauto atpildo, laimės ir pasitenkinimo. Gali atsitikti, kad ir patys Kremliaus ponai supras, jog ir jiems atėjo laikas persigalvoti ir pasukti naujais keliais, taip, kaip jau vyksta pav. Raudonoje Kinijoje.

Leonardas Sruoga.



• Po ilgai užtrūkusių pasitarimų, spalio 3 d. vyriausias kariuomenės organas valdžios reikalams vad. "Junta Militar" paskelbė, kad būsimasis Argentinos prezidentas būsias teniente general (R) Roberto Eduardo Viola, buvęs vyriausias kariuomenės vadas. Generolas Viola prezidento pareigas pradės eiti 1981 m. kovo 29 d. iki 1984 m. kovo 29 d. Gen. Viola gimė Buenos Aires mieste 1924 m. spalio 24 d. Lankė įvairias karo mokyklas. Vadovavo pėstininkų kariuomenės daliai. Paskutiniu metu buvo Juntos narys.

• Vietinėje spaudoje tilpo žinia, atėjusi per Švediją, kad Estijos sostinėje Taline įvyko jaunų žmonių — moksleivių manifestacija prieš rusus. Tūkstančiai jaunų žmonių išėjo į gat-

ves šaukdami "Tegyvuoją laisva Estija", "Rusai namo!". Manifestacija turi sąryšio su lenkų darbininkų streikais ir Estijos disidentų teismu.

• Žiaurus karas prasidėjo Rytuose tarp Irako ir Irano valstybių. Irakas užėmė dalį teritorijos Irane, o Iranas smarkiai bombarduoja Irako sostinę Bagdadą. Abi valstybės turi daug naftos šaltinių ir abi stengiasi viena kitai sudaužyti naftos įrengimus. Jungtinės Tautos (UN) darė pastangų, sutaukinti, bet nepavyko.

• Lenkijoje laisvieji naujieji sindikatai paskelbė vienos valandos streiką, protestuojant prieš valdžią dėl neišpildymo duotų pažadų darbininkams. Šis streikas pavyko visu 100 nuoš., nes visas kraštas prisidėjo prie jo. Šis

## ARGENTINOS LIETUVIŲ ŠVENTOS CECILIJOS CHORO AUKSINIS JUBILĖJUS

A. L. "Šventos Cecilijos" Choro šiemet sukanka 50 metų. Kaip žinoma, susikūręs 1930 metais Buenos Aires mieste jis per pusę amžiaus sklėdžia Argentinos padangėje lietuvišką dainą ir giesmę, pasirinkęs obalsį "Tarnauti Dievui ir Tėvynei". Per tą ilgą laiką kotarpį, Šv. Cecilijos Choro dėka lietuvių daina skambėjo darniai šiame krašte ne vien lietuvių kolonijose - lietuvių organizacijų parengimuose Buenos Aires, Avellanedoje, Berissoje, Rosarijuje, be ir vietinių argentiniečių tarpe - specialiuose koncertuose, radijų ir televizijoje, per kuriuos šimtai tūkstančių argentiniečių susipažino su lietuviškomis melodijomis ir jomis susižavėjo.

Kas sekmadienį Šv. Cecilijos Choras tebegieda iki šios dienos Aušros Vartų lietuvių parapijoje Avellanedoje.

Kad paminėti šią ypatingą sukaktį, Choro vadovybė yra užprašiusi Šventos Mišias Aušros Vartų šventovėje (Mendoza ir Brasil, Avellaneda), š. m. lapkričio mėn. 22 d., jo globėjos,

įvykis rodo Lenkijos darbininkų prieškomunistines nuotaikas.

• Rugsėjo 3 d. raud. Kinijoje pasitraukė ministeris pirm. Hua Guofeng. Jo vietą užims buvęs jo pavaduotojas Zhao Ziyang. Šiuo metu Kinijoje vyksta įvairios reformos, jų tarpe komunistų vado Mao Tse Tung nuvertinimas: nuimami jo fotografiniai portretai gatvėse ir draudžiama vartoti viešai jo mintis, remiantis tuo, kad jis yra padaręs daug klaidų. Panašiai įvyko su Stalinu Kruščevo laikais.

• JAV vyriausybė pareiškė, kad mirusio Irano valdovo - šacho turtais nebus gražinti Iranui. Nuo pr. metų lapkričio mėn. Iranas dar tebelaiko nelaisvėje apie 50 JAV ambasados tarnautojų kaip įkaitus.

• Spalio 8 d. Mendozos mieste prasidėjo Marijos kongresas (Congreso Mariano). Kongrese dalyvaus prezidentas Videla ir Popiežiaus legatas kardinolas Paolo Bertoli.

• Lenkijos komunistų partijos vyriausia įstaiga ir kartu vyriausia krašto valdžios viršūnė Politbiuro, kaltina buvusią valdžią dėl įvykusių streikų krašte. Devyni aukšti komunistų partijos pareigūnai ir buvę ministrai pašalinti iš partijos kaltinant juos apsileidimu ekonominiuose krašto reikaluose.

• Kinų spauda praneša, kad įvyko

Šventos Cecilijos šventėje, 19 val. (7 v. v.), kur bus dėkojama Aukščiausiam už Choro suteiktas malones ir bus prašyta, kad Viešpats suteiktų visiems Choro mirusiems nariams, ypatingai jo kūrėjui, ir ilgamečiui vedėjui ir spiritus movens maestro Vaclovui Rymavičiui, amžinosios šviesos malonę. Taip pat choro istai melsis karštai už sveikatos stiprinimą dabartiniam Choro vedėjui Broliukui Pijui Gudelevičiui.

Po pamaldų bus trumpas aktas parapijos sodelyje prie lietuviško kryžiaus. Choro vadovybė tikisi kad šiose sukaktuvėse dalyvaus mūsų kolonijos organizacijų atstovai ir bendrai daugelis tautiečių, kad atiduoti atitinkamą pagarbą mirusiems choristams ir neužmirštamam vedėjui, ir paremti moraliai dabartinį Choro sąstatą, kurių tarpe dar randasi ir kūrėjų.

Taigi laukiama plataus pritarimo šiose Šventos Cecilijos Choro auksinio jubiliejaus kukliose nors reikšmingose iškilmėse.

Rėkla.

stipresnio pobūdžio incidentas tarp rusų ir kinų pasienio sargybinių. Susišaudymo metu žuvo vienas kinų ir vienas rusų asmuo. Susidurimas įvyko kai rusų sargybiniai perplaukė su motoriniu laivu upę Argun įsiverždami į Kinijos teritoriją. Kinų vyriausybė įteikė stiprią protesto notą. Sov. Sąjungai.

• Portugalijoje po visuotinių rinkimų - laimėjo dešinieji. Šis laimėjimas buvo labai triukšmingai atšvestas gatvėse, kad net policija turėjo apsaugoti socialistų ir prosovietinių komunistų rinkimines būstines. Tuo tarpu V. Vokietijoje krikščionys demokratai rinkimuose pralaimėjo. Daugumą balsų gavo socialistų blokas.

### SVEIKINAME

Urugvajaus vienintelis lietuvių laikraštis "ŽINIOS", rugsėjo pirmąjį sekmadienį išleido 1000-ąjį numerį. "ŽINIAS" leidžia Tėvai Jėzuitai. Išėina kiekvieną sekmadienį. Yra dviejų puslapių ir duoda svarbiausias vietas ir pasaulio žinias. Neturi prenumeratorių, verčiasi skaitytojų aukomis, bei redakcijos pasišventimu.

Mūsų kolegą - "ŽINIAS" - nuoširdžiai sveikiname ir linkime gražiai gyvuoti, didėti ir gausėti žiniomis ir skaitytojais.

Nuoširdžiai linki - "Laikas".



## D. K. VYTAUTO DID. – 550 M. MIRTIES SUKAKTIS



Istorija mums dovanuoja labai sumanų valdovą — Vytautą Didįjį. Vytauto laikais Lietuva pasiekė didžiausios galybės, su ja skaitėsi visų kraštų valdovai.

### RUGSĖJO 8-TOJI – TAUTOS DIENA

Kalba pasakyta Leopoldo Stankevičiaus, minint Tautos Dieną lietuvių parapijoje 1980 m. rugsėjo 7 d.

Brangūs Lietuviai:

Turime dvi išskiriamas tautines šventes: Vasario 16-ją ir Rugsėjo 8-tąją. Abi jos mums primena mūsų tautos ir valstybės laisvas dienas, laisvų tautų ir valstybių šeimoje. Vasario 16-toji parodo mūsų ryžtą būti nepriklausomais o Rugsėjo 8-toji mūsų valstybinio ir tautinio gyvenimo klestėjimą. Abi šventės tautiniu požiūriu yra brangios ir svarbios.

Lietuvos nepriklausomybės laikais, kiekvienais metais rugsėjo mėn. 8 d. plačiai ir iškilmingai buvo minėta Tautos Šventė. Ji įsteigta minint Vytautą Didįjį ir jo didžiąją galybę, kuriam sukanka šimtmetis 550 metų nuo jo mirties, ir ji buvo skirta minėti Lietuvos didžiajai praeičiai. Kaip paskiras žmogus, taip ir tautos gyvenimas yra individualus. Individualūs ir tie keliai, kuriais tenka eiti atskiroms tautoms ir atskiroms valstybėms. Vytauto Didžiojo laikais mūsų tautai buvo lemta sukurti didelę valstybę, kurios sienos buvo Juodųjų jūrų ir Baltijos vandenys. Ji savo stipriai nepriklausomu atkaklumu iš Rytų ir Vakarų sulaukė besiverčiančius priešus. Sunkiose kovose nubarėjo daug žemės plotų, bet skaudžiau, kad pavergusieji tautai teko laikinai užmigti. Buvusios mūsų valstybės kūną pasidalino, ir ant didelės dalies krito sunki priespauda letena.

Per ilgą kovą ir kančias Lietuva atbudo ir ėmė stieptis aukštyn. Taip atbudusi kėlėsi į politiskai nepriklausomą gyvenimą. Nepriklausomybė ne-

šitą pasiekti Vytautui teko daug kariuoti. Pirmiausia jis turėjo kariuoti su savo pusbroliu Jogaila, kuris vedė Lenkijos karalienę Jadvygą ir tapo Lenkijos karaliumi, kad atsiimti savo tėvis-

buvo mums gerų žmonių dovanota, bet reikėjo savanorių krauju ją atkovoti. Todėl daug kliūčių teko pakelti tautiniam atbudimui. Laisvę paskelbti nereikia ją turėti. Laisvę reikėjo išugdyti, išsaugoti ir apginti, o tam reikalinga galia. Vienok Lietuva vėl grįžo gyventi laisvu gyvenimu ir visai savarankiškai tvarkėsi. Ne ilgai džiaugėmės sukurtu nepriklausomu gyvenimu. Likimas lėmė mūsų kraštui būti prie didžiųjų tautų vieškelio. Todėl daug amžių per Lietuvą ritosi bangos svetimųjų kariuomenių. Antrasis Pasaulinis karas užgriuvo visą kraštą, sunaikino sodybas, sudegino miestus o tautos laisvė visiškai buvo panaikinta.

Minint Rugsėjo 8-ją, galima drąsiai sakyti, kad okupanto žiaurios ginklas yra tik laikina priemonė. Amžina savisaugos priemonė yra aukšta žmogaus kultūra, stipri dvasia, nepalaužiama moralė, tautinė savigarbą ir gilus žmoniškumas lydi mūsų tautos gyvenimą. Tai šitokios dorybės turėtų puoselėti lietuvių tautą, tik jomis galime užtikrinti savo ateitį. Tačiau mūsų kelias yra aiškus, svėtimo nieko nenorime, bet savo neišsivadėsime. Ne tik savo krašto, bet savo kultūros, lietuviškumo, kalbos, papročių ir didžiausios brangenybės: **Laisvės!**

Kaip anais laikais, Lietuvą jungė viena mintis, taip ir dabar turime pasauliui įrodyti tą patį užsidegimą. Vienybėje jokie pavojai nebaisūs. Vienybėje sunkiausi darbai nugalimi. Kiekvienas vargas turi savo pabaigą. Kiekviena diena šaukia mus į naujus darbus, o patriotinis dvasios pakilimas teskatina mus visus prie Lietuvos laisvinimo darbų.

ke. Lenkų bajorai manė, kad Jogaila užimdamas Lenkijos karaliaus sostą, prijungs ir Lietuvą prie Lenkijos, kuri tuo metu buvo didesnė už Lenkiją. Tačiau jie greitai įsitikino, kad Lietuvą valdyti iš Krokuvos nėra įmanoma; o Vytautas nepaisydamas lenkų norų, valdė Lietuvą savystoviai, nors ir buvo surištas su ja sutartimi.

Vytautas kariavo su rusų kunigaikščiais, su totoriai ir kryžiuočiais. Beveik kiekvieną kartą jam pavykdavo prijungti prie Lietuvos didelius žemės plotus. Tvarkė sumaniai krašto ekonominius reikalus, vykusiai valdė karališkuosius dvarus, taip kad pasidarė ne tik sumanus valdovas, bet ir labai turtingas.

Lenkai pabūgo Vytauto galybės. Karalienė Jadvyga jam parašė raštą reikalaujama mokesčių už žemes. Jai buvo atsakyta, kad lietuviai nuo amžių būdami laisvi, mokesčių niekam nemokėjo ir nemokės.

### KARALIAUS TITULAS

Įsižeidęs Vytautas lenkų poelgiu ėmė šalintis nuo Lenkijos ir artintis prie kryžiuočių. Susirinkęs su kryžiuočių ordino magistru 1398 m. sudarė draugiškumo sutartį. Ten pat lietuviai bajorai, pagal senovės paprotį iškėlė Vytautą ant savo skydų ir paskelbė karaliumi. Bet to dar nebuvo gana, reikėjo dar bažnytinių apeigų.

Bet Vytautas neskubėjo. Jam daugiau rūpėjo būti galingam, negu vainikuotam. Prieš tai jis norėjo sutriuš-

### TAUTOS DIENOS MINĖJIMAS

Rugsėjo 7 d. lietuvių parapijoje 6vyko Tautos Dienos minėjimas.

Iškilmės pradėtos šv. Mišiomis lietuvių bažnyčioje už Lietuvą ir už žuvusius už Lietuvos laisvę. Mišias atnašavo kun. Aug. Steigvilas ir pasakė dienai pritaikintą pamokslą. Giedojo šv. Cecilijos choras, vadovaujamas P. Gudelevičiaus. SLA jaunimas su tautiniais kostiumais įnešė į bažnyčią gėles ir abi vėliavas ir asistavo pamaldų metu.

Po to visi iškilioj procesijoje prisivertino prie lietuviško kryžiaus parapijos sodely, kur įvyko trumpas žuvusiųjų paminėjimas.

Zef. Juknevičius trumpai apibūdino šių iškilmių reikšmę ir vadovavo šių iškilmių programai. Jaunuolis G. Czapas padėjo gėles prie kryžiaus, Jaunimo Sąjungos pirm. Gr. Morkūnaitė paskaitė poetės Apol. Žiaušienės eilėraštį "Kodėl aš myliu Lietuvą", ALOS Tarybos pirmininkas L. Stankevičius pasakė tos dienos pagrindinę kalbą, paminėdamas tarp kitko, kad šiais metais sueina 550 metų nuo Vytauto Didžiojo mirties.

Minėjimas baigtas malda už žuvusius ir bendru Viešpaties Angelu.

Pažymėtina, kad tą pačią dieną ir valandą įvyko bendra Argentinos imigrantų šventė, kur lietuvius atstovavo Jul. Mičiūdas su L. Centro jaunimu,

kinti vokiečių ordono galybę, ką ir padarė 1410 m. Žalgirio mūšy. Vainikuotas būtų netekęs lenkų karinės pagalbos.

Vytautas jau 80 metų amžiaus, pasiekia savo galybės viršūnę. Kryžiuočiai sumušti, Maskva yra Lietuvos protektorate, Pskovo ir Naugardo pirkliai klojo duokles Lietuvai sidabru ir šermuonėlių kailiais, totoriai vykdė Vytauto potvarkius, čekai išrinko Vytautą savo karaliumi, Popiežius paskyrė krikščionių globėju Rytuose net ir lenkai jį kvietė savo kiverčių sprendimams.

Vokietijos imperatorius siūlo Vytautui vakinkuotis. Visi tam pritaria, išskyrus lenkus, kurie daro visas pastangas vainikavimui sutrugdyti.

Vytautas to nepaiso ir paskiria vainikavimo dieną 1430 m. — Šv. Marijos gimimo dienoje, rugsėjo 8 d. Trakuose, "savo žemėje ir savo namuose". Tačiau lenkai sulaukė imperatoriaus pasiuntinių su vainiku ir Vytautas jo nesulaukė. Vainikavimas buvo atidėtas, bet Vytautui nebuvo lemta jo sukaukti. Jis mirė 1430 m. spalio 27 d. Palaidotas jo statytoje Vilniaus katedroje šalia jo žmonos Onos.

Šiais metais sukanka 550 metų nuo Vytauto mirties.

Rugsėjo 8-toji yra visame pasaulyje lietuvių švenčiama kaip TAUTOS DIENA. Vytautas gi mums lieka kaip Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės simbolis. Ta diena yra minima ir Argentinos lietuvių kiekvienais metais. Šiomet tos iškilmės įvyko 1980 m. rugsėjo 7 d. lietuvių parapijoje, suorganizuotos ALOS Tarybos.

Amžinybėn iškeliavus **Santiai MALKEVIČIENEI** nuoširdžią užuojautą reiškiamė jos liūdinčiai šeimai — vyrui Adoifui Malkevičiui ir sūnums.

**Antanina ir Stasys Mikielioniai.**

Mielai mamytei ir žmonai **NATALIJAI PARŠELIENEI** amžinybėn iškeliavus, nuoširdžią užuojautą reiškiamė jos liūdinčiam vyrui Antanui Paršeliui, sūnums dr. Ernestui ir Rapolui, marčioms ir anūkams.

**Veronika ir Juozas Švenčioniai.**

Mielam prieteliui Antanui Ambrazevičiui ir jo sūnumi reiškiamė nuoširdžią užuojautą, mirus jų mylimai žmonai ir motinai.

**Antanina ir Stasys Mikielioniai.**

Viešpačiui pašaukus **NATALIJĄ PARŠELIENĘ**, jos liūdinčiam vyrui, mano krikšto tėvui, Antanui Paršeliui, sūnums Dr. Ernestui ir Rapolui su šeimomis reiškiamė nuoširdžią užuojautą.

**Konstancija Masiulionytė de Pascolo su šeima.**

### LEONAS MUŠKĖTAS

P-je Monaco 4429, Bs. Aires  
Telef. 567-2094

nuoširdžiai patarnauja lietuviams — taiso ir derina pianus, perkant naują pianą pataria ir padeda išrinkti.



# SEKMADIENIO ROŽINIS MALDA

## ROŽINIO MALDA

Kai norime pagerbti savo motiną, paprastai įteikiame rožių puokštę — simbolį mūsų meilės ir dėkingumo. Kai norime pagerbti savo dangiškąją Motiną Mariją, galime įteikti taip pat rožių vainiką sudėtą iš maldų, kurį vadiname rožiniu arba rožančiumi.



Lietuvių parapijos bažnyčioje prie Aušros Vartų altoriaus kiekvieną vakarą, visą spalio mėnesį, kalbamas rožančius lietuviškai (18.30 val.).

Rožinio malda jau kalbama per ištisus šimtmečius visuose pasaulio kraštuose. Rožinio malda yra trumpas katekizmas, apipintas maldos vainiku. Rožinyje yra sudėtos visos mūsų išganymo svarbiausios paslaptys, pradedant nuo Dievo apreikimo Marijai, sekant visą Marijos ir Kristaus gyvenimą iki Kalvarijos kalno aukos, užbaigiant garbingu Kristaus prisikėlimu, įžengimu į dangų, Šv. Dvasios atsiun-

timu, bei Marijos Paėmimu į Dangų ir jos apvainikavimu Visatos Karalienės vainiku.

Tuo pačiu rožinis yra maldų vainikas, kurį per Mariją siunčiame Dievui kaip mūsų dovaną. Marija mūsų silpnas ir vargingas maldas pristato pačiam Dievui, kad Dievas būtų pagarbintas, kad būtų permaldautas už mūsų nuodemes, kad Dievas per Mariją atsiųstų mums reikiamų malonių tikėjimo išlaikymui.

Kai Japonijoje prieš 300 metų paskutiniai misionieriai buvo padėti ant laužo sudeginti, jie laikė rankose rožinį ir tarė savo tikintiesiems šiuos reikšmingus paskutinius žodžius: "Lai-kykitės šito rožinio ir galėsite išlaikyti tikėjimą". Kai po trijų šimtų metų atvyko vėl nauji misionieriai skelbti Evangeliją, jie atrado viename kaime žmones, kurie dar kalbėjo rožinį ir išlaikė tikėjimą.

Kai 16-tame amžiuje Europai grėsė turkų antplūdis, popiežius Pijus V kvietė visą krikščioniją kalbėti rožančių, kad nugalėti turkų galybę. Štai Lepanto mūšyje 1571 metais turkai buvo nugalėti. Popiežius Pijus V paskyrė atsidėkojimo šventę - Šv. Rožančiaus šventę spalio 7 dieną.

Šio amžiaus pradžioje pasirodė naujas krikščionybės priešas - ateizmas gimęs per spalio revoliuciją Rusijoje, paskui išsiplėtęs po visą Rytų Europą ir dabar jau po visą pasaulį - penkis kontinentus. Šv. Tėvas Jonas-Povilas II kviečia visą krikščioniją prie rožančiaus maldos ir atsinaujinimo per Ma-

## RELIGINĖS ŽINIOS

• Kun. Antanas Markus (Merkys) baigė gegužės 18 d. teologijos studijas Čikagoje ir iššventintas kunigu. Sunkiai kalba lietuviškai, bet nusiteikęs patriotiškai.

• Pirmąją Komuniją ir Sutvirtinimo Sakramentą šv. Kazimiero kolegijos koplyčioje Romoje gavo neseniai iš Lietuvos atvykęs jaunuolis Vytautas Galinaitis, sportininkas, laimėjęs aukso medalį šaudymo sporte. Jis buvo gavęs vizą į Izraelį, iš ten atvyko į Italiją, kur jį globojo Tolstojaus fondas iki gavo vizą į JAV-bes.

• Zagrebo (Jugoslavija) arkivyskupas Franjo Kubaric pradėjo smarkią kovą su Jugoslavijos valdžia dėl ateistinės propogandos per radiją spaudą, televiziją ir mokyklą.

• Birželio 22 d. Romoje šv. Kazimiero kolegijos koplyčioje buvo paminėta žymaus dailininko kun. Pijaus Brazausko auksinė kunigystės ir 75 metų amžiaus sukaktis. Jubiliasas yra gimęs Bogotosios par. Vilkauskio vyskupijoje. Kunigu iššventintas 1930 m. Lietuvoje išdekoravo Pajėsio ir Šakių šventoves. Gyvena JAV-bėse. Apie jį daug rašoma amerikiečių enciklopedijose ir dailininkų metraščiuose. Yra sveikas, veiklus ir kūrybingas.

rija, nes Marijai yra patikėta pergalė prieš šio amžiaus ateizmą. Tačiau Marija reikalinga yra mūsų pagalbos: mūsų maldų, mūsų aukų, mūsų pasiaujimo jos Nekalčiausiai Širdžiai. Marijai reikia karių, kurie kaip ginklą vartotų rožinio maldą.

Tat, visi kartu turime jungtis į vieną pulką, kuris su rožiniu rankoje išsikovotų tikėjimo laisvę, dvasinį atsinaujinimą.

kun. Augustinas.

## IR PAS MUS

### IMIGRANTŲ ŠVENTĖ

Rugsėjo 7 d. įvyko oficiali visų emigrantų Argentinoje metinė šventė Bokoje, Emigrantų centre. 11 val. prie Imigrantų bažnyčios durų susitiko lietuviai, kurie dalyvavo šioje šventėje bei L. Centro jaunimas su vėliavomis ir tautiniais rūbais.

Šios šventės garbės svečiai buvo: imigrantų direktorius coronel Remigio Azcona, vicedir. com. Jorge Sabbatini bei vidaus reikalų ministerijos atstovai. Dalyvavo įvairių tautų imigrantai su vėliavomis ir jaunimu, kuris buvo pasirėdęs savo tautiniais rūbais. Šioje šventėje lietuvius atstovavo L. Centro jaunimas ir J. Mičiūdas, ALOS Tarybos vicepirmininkas.

Pagerbiant visus mirusius ateivius, bažnyčioje buvo padėtas vainikas. Žodį tarė imigrantų atstovas - vienas iš italų kolonijos narių. Po to sveikino imigracijos direktorius ir pabaigoje įteikė vieną simbolišką diplomą (duodamas imigrantams, išgyvenusiems Argentinoje 50 metų) — ir tas diplomą kaip tik teko lietuviui - Bernardui Survilai.

Po visų ceremonijų bažnyčioje, vyko eiseną aikštėje prieš bažnyčią. Dalyvavo visi esantieji imigrantai su vėliavomis ir jaunimu. Reikia pažymėti, kad lietuvių grupė buvo pati didžiausia ir labai aiški, nes pryšakyje nešė užrašą - LITUANIA.

### TRIGUBA ŠEIMOS ŠVENTĖ

Rugsėjo 14 d. Birutės Martos Sturevičiūtės ir Fr. Colombo šeimoje įvyko triguba šventė: buvo atžymėta Birutės, jos sūnaus Juozuko ir senelio Juozo Sturevičiaus metų sukaktys. Gimtadieniai buvo atšvesti turtingais pietumis, kurių metu svečiai sugiedojo sukaktuvininkams Ilgiausių Metų.

• Gimė. Gaston Ariel Norkus, gimė šių metų rugpjūčio 3 d., Gracielės ir Karoliaus Norkų sūnus. Anūku džiaugiasi seneliai Jonas ir Monika Norkai.

• Juozas Šiušis po širdies priepuolio bei dalinio paralyžiaus, grįžo iš ligoninės ir jau dirba ir tvarko savo asmeninį muziejų namuose.

## PALK Ruošos KOMISIJŲ SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 29 d. lietuvių parap. patalpose įvyko VII PAL Kongreso visų ruošos komisijų bendras susirinkimas.

Susirinkimą atidarė ALOS Tarybos pirm. L. Stankevičius, pasidžiaugdamas, kad kongreso ruošos darbas eina labai sklandžiai. Nors visos komisijos dirba gerai, ir daro savo susirinkimus, bet yra taip pat naudinga retkarčiais susirinkti drauge ir painformuoti apie nuveiktą darbą.

Pačioje pradžioje buvo pristatytas vyriausias ruošos komitetas, kurį sudaro: J. Mičiūdas - LC pirm., H. Levanavičius - SLA pirm., Z. Juknevičius - liet. parapijos atstovas ir L. Stankevičius - ALOST pirm. Čia pat buvo išrinktas tos komisijos pirm. - J. Mičiūdas.

Toliau sekė visų darbo komisijų informacija.

### PROPOGANDOS IR INFORMACIJOS KOMISIJA

Buvo perskaityti kitų kraštų lietuviams paruošti pranešimai. Jaunimas iš savo pusės jau pasiuntė kvietimus jaunimui į stovyklą.

Nustatyta kraštams delegatų skaičius: Brazilija - 7, Chilė - 1, Kolumbija - 2, Urugvajus - 5, Venezuela -

4, Argentina - 11. Viso 30 atstovų. Atstovai yra įpareigoti dalyvauti visose svarstybose. Visi kiti dalyvauja kaip svečiai, kurių skaičius nėra apribotas.

Propoganda vietinėje spaudoje rūpinasi Z. Juknevičius.

### FINANSŲ KOMISIJA

Finansų komis. praktiškai darbą pabaigė - suorganizuota rifa - loterija. Visi įpareigoti platinti bilietus. Kongreso pasisekimas priklauso nuo finansų - loterijose bilietų išplatavimo.

### APGYVENDINIMO IR REGISTRACIJOS KOMISIJA

Jau yra surasta apie 30 šeimų, kuriuos priims svečius savo namuose. Dar labai daug trūksta. Reikia apgyvendinti atstovus, jaunimą ir programos atlikėjus.

### KONGRESO DARBŲ KOMISIJA

Visa kongreso programa paruošta ir smulkiai išnagrinėta praeitame ALOS Tarybos posėdy. Išsiųsti pasiūlymai kalbėti: Urugvajui - kultūrinė tema, Brazilijai - apie švietimą, Argentinai - spauda.

### JAUNIMO KOMISIJA

Jaunimas jau išrinko stovyklavietę — Siluvos vasarvietę. Stovyklavietė

reikalinga kai kurių pataisymų ir patobulinimų (stovykla apie 100 jaunuolių). Šiomis dienomis jaunimas vyksta tvarkyti vietą. ALOS Taryba pasiūlė jiems padėti šiame darbe. Stovyklos programa jau sustatyta.

Sekantis komisijų plenumo posėdis įvyks drauge su ALOS Tarybos posėdžiu - spalio 10 d.



Iškilmės Imigrantų bažnyčioje. Lietuvius atstovavo J. Mičiūdas, ALOST vicepirm. su L. Centro jaunimu ir kiti lietuviai.



# MŪSŲ KOLONIJOSE

## BERISSO

### IMIGRANTŲ ŠVENTĖ

Tęsiant Imigrantų šventę, rugsėjo 6 d., „Hogar Social“ salėje „Mindaugo“ draugijos šokių ansamblis atliko Imigrantų šventės paskirtą programos dalį. Lietuviškai programai labai dailiai vadovavo „Mindaugo“ draugijos pažiba solistė Adriana Jocyte, kuri taip pat programos pertraukos metu padainavo tris dainas - dvi lietuviškas ir vieną argentiniską, specialiai sukurtą Dr. H. Urbanskio, pavadintą „El puñado de sal“ (sauja druskos), ir skirta imigrantams.

Šokius lydėjo akordeonistai Aleksandras Šaulys ir Leandro Gabriūnas. (Jie taip pat grojo jaunimo šventėje rugpjūčio 30 d.).

Mindaugiečiai atsiveikino su publika su maršu ir ritminga eisena su vėliavomis.

Salėje dalyvavo virš tūkstantis žiūrovų.

## DĖKOJAME

Nuoširdžiai dėkojame Susivienijimo Lietuvių Arg. Organizacijai už paaukotus 200.000 pežų.

„Mindaugo“ D-jos Valdyba ir Šokių Ansamblis.

## PENSININKŲ ŠVENTĖ

„Mindaugo“ draugija šių metų spalio 19 d. rengia pensininkų pietus, kuriuose jaunoji karta pagerbs senuosius. Pietūs bus 12.30 val. Gi šv. Mišios už gyvus ir mirusius pensininkus įvyks tą pačią dieną 11.15 val. Marijos Krikščionių Pagalbos bažnyčioje.

## PADEKA

Praėjus jaunimo šventei rugpjūčio 30 d. „Mindaugo“ draugija nuoširdžiai dėkoja draugijos ansamblui už taut. šokių programą, Adrianai Jocytei ir Silvijai Gabriūnaitei už dainas. Dėkojame vakarieniškus ruošėjoms — Z. Mykelaitienei, E. Šaulienei, J. Griškienei, A. Jocienei, E. Sesunytei Perrotti; mėsos kepėjams J. Bukauskui ir B. Marcinkevičiui, jaunimui aptarnavusiam stalus, už tvarkos ir švaros padarymą: J. Martinkui, J. Šišlauskui, J. Griškai, S. Šišlauskienei, J. Stočkūnienei.

Norime atkreipti ypatingą dėmesį, kad mūsų draugijos pirmininkas Jurgis Šišlauskas visada noriai prisideda prie visų draugijos darbų: sutaiso muzikos aparatus, elektros šviesą, atlieka staliaus darbus ir viską - nemokamai. „Mindaugo“ draugijos valdyba ir nariai nuoširdžiai dėkoja mūsų gerajam pirmininkui už pasišventimą draugijos reikalams.

J. Stočkūnienei, pasiuvusiai šokėjams vėliavėles, nuoširdžiai dėkojame. Valdyba.

## GIMTADIENIS

Vanda ir Albertas Aukštaičiai, švenčiant jų sūnui 12 metų sukaktį, suruošė puikią gimtadienio šventę, kurioje dalyvavo klasės draugai, krikšto tėvai, dėdės ir kiti. Bobutė Angelė Aukštaitienė pasakė anūkui sveikinimo kalbą. Visi linksmynosi iki pat ryto.

## IŠ A. L. CENTRO VEIKLOS

### DVIGUBA ŠVENTĖ LIETUVIŲ CENTRE

A. Lietuvių Centras šių metų rugsėjo 21 d. turėjo dvigubę šventę - Pavasario sutikimą ir Kiškio uodegos medžioklę.

9 val. ryto išvyko pirmas medžiotojo autas, po to kas minutę išvykdavo kiti autai — viso 17.

Pirmoji etapa - nuvykti į tam tikrą paskirtą vietą ir atsakyti klausimus iš Argentinos lietuvių kolonijos veiklos. Tada grįžo į L. Centrą ir vykdė antrąją etapą, taip pat pilną įvairių klausimų. Kad išpildyti šiuos uždavinius, reikėjo būti gerai apsiskaičiusiam Lietuvos ir lietuvių kolonijos klausimuose.

Sugrįžus į L. Centrą, jie buvo pasveikinti ir jiems buvo įteiktos laimėtojų premijos. Pirmą premiją gavo — Graciėlė Morkūnaitė (Jaun. S-gos pirmininkė) ir mašinos vairuotojas C. Osman, antrąją - Karolius Skrandžius su šeima ir draugais, trečiąją - Luis Aglinskas su artimaisiais. Mažesnes premijas gavo visi medžiotojai. Iš antros kelionės dalyviai grįžo apsirengę su ypatingais - karnavališkais drabužiais ir išpuoštais autais.

Premijos buvo įteiktos laike pietų, kurių metu grojo orkestras San Pauli, išjudinęs į bendrą šokių visus dalyvius, kurie tęsėsi iki pat vakaro.

Po pietų buvo renkama Pavasario karalaitė ir princesės. Išrinktos: karalaitė - Ana Maria Valbaitė Mosiejko, princesės - Evelina Alejandra Račelytė Prokopowicz ir Patricia Mabel Petrauskaitė Koruza. Teisėjų komosijai vadovavo B. Survila.

Šventės metu J. Pulickui ir Lili Urbanavičiūtei de Lizzaraga buvo pagrota ir sugiedota Ilgiausių Metų jų gimtadienio proga. Veikė turtinga loterija jaunimo naudai.



1980-81 m. L. Centro Pavasario Karalaitė: A. M. Valbaitė Mosiejko. Princesės: E. A. Ročelytė Prokopowicz ir P. M. Petrauskaitė Koruza.

## IŠ SLA VEIKLOS

### PAVASARIO ŠVENTĖ

Rugsėjo 27 d. SLA salėje įvyko Pavasario šventė susilaukusi labai daug svečių (apie 400). SLA dainų būrelis „Žibutės“ šventė savo gyvavimo 5 metų sukaktį ir ta proga atliko programą, kuri buvo koncerto tipo. R. Stalioraitis, kuris vadovavo programai, trumpai papasakojo „Žibučių“ istoriją.

Visa dainų programa buvo suskirstyta į dvi dalis, kiekvienoje dalyje padainavo po penkias dainas. Pirmoji dalis buvo atlikta a Capella, antroje akordeonu lydėjo inž. G. Kiauga. Šio koncerto vadovas - dr. Jonas Simanauskas. Jos atliko liaudies dainų, lietuvių kompozitorių kūrinių bei tarptautinės muzikos kūrinių.

Po programos buvo patiekti užkandžiai. Bendriems šokiams grojo du orkestrai: „Sans Souci“ ir „Indiana Jazz Band“. Veikė turtinga loterija - rifa, kurioje buvo galima išlošti TV aparatą, garsų užrašymo aparatą (grabador), skaičiavimo aparatą ir tt. Salė ir scena skendo gėlėse - buvo tikra pavasario šventė. Pabaigoje buvo išrinktos šio sezono karalienė ir dvi princesės. Karalienė tapo Flavia Paštuolytė, pirmoji princesė - Patricia Vainonytė, antroji princesė - Ana Maria Javinski. Jos buvo triukšmingai pasveikintos ir atitinkamai pagerbtos.

### „ŽIBUČIŲ“ IŠVYKA Į ROSARIO

SLA dainų vienetas „Žibutės“ rugsėjo 6 d. buvo pakviestos išpildyti programą, minint „Rep. de Lituania“ mokyklos 18 metų sukaktį bei minint Tautos dieną. Mokyklos salė buvo perpildyta žmonių. Jos dainavo apsirengusios tautiniais rūbais. Jų dainos labai patiko vietiniai publikai, užsitarnavo daug plojimų. Sekančią dieną jos pasivažinėjo po miestą, aplankė Vėliavos paminklą. Po to parapijos sode įvyko bendri pietūs, kuriuose dalyvavo daug žmonių.

## ADROGUE

### LIET. SENELIŲ ŽIDINIO NAUJA VALDYBA

Lietuvių Senelių Židinyje turėjo savo narių visuotinę narių susirinkimą, š. m. rugsėjo 14 d. L. Centro patalpose.

Susirinkimą atidarė pirm. V. Gri-gaitis pakviesdamas susirinkimui vadovauti sekret. Julijū Mičiūdą, kuris perskaitė praeitų metų susirinkimo protokolą ir po to buvo pagerbti mirusieji S. Židinio gyventojai, bei draugijos nariai. J. Mičiūdas patiekė S. Židinio apyskaitą - balansą 1977-78-79 metų. Vėliau ėjo įvairūs pasakymai, kalbėjo pirm. V. Grigaitis, V. Survilienė, K. Mankus, B. Survila ir kiti, o Pijus Gudelevičius, S. Ž. Rezivijos komisijos pirmininkas, papasakojo apie sąskaitų bei knygų vedimo stovį, kurias sutvarkė buhalterė Sof. Bagdonavičiūtė.

Po 15 min. pertraukos buvo prieita prie naujos valdybos rinkimo. Patiekus sąrašą, buvo išrinkta sekančio sąstato valdyba: pirmininkas - inž. Jonas Gaidimauskas, vicepirm. - Adomas Burba, sekret. - Julius Mičiūdas, pro-sekr. - Zuzana Tamošiūnaitė, išdin. - Leonardas Sruoga, išd. padėj. - Bernardas Survila. Nariai: Vincas Grigaitis, Jonas Čikštas ir Jonas Morkūnas. Kandidatai: Vikt. Daratėnas, Vikt. Misiūnas, Alfr. Ruplėnas.

Revizijos komisija: pirm. P. Gudelevičius, sekret. Kaz. Kiauga, K. Markauskas, Janė Macaitytė.

S. Židinio kapelionas - kun. Augustinas Steigvilas, MIC.

## URUGVAJUS

• Trys berniukai - ažuolyniečiai, pasilikę Š. Amerikoje po „Ažuolyno“ gastrolių - Leonardas Gregorio - Šleivys, Mindaugas Mačanskas ir Eduardas Fabianovich jaučiasi gerai, sveikina Urugvajaus liet. koloniją ir geresniam darbui siunčia 30 dol. iš savo uždarbio. Gyvena Čikagoje.

• Artinantis „Žinių“ tūkstantiniam numeriui - laikraštis pasipuošė su nauja antgalve - vinjete, kurią meniškai ir švariai padarė dr. A. Stanevičius. Piešinys vaizduoja Urugvajaus lietuvių bažnyčią ir Cerro kalną su pilies liekanomis.

• Lietuvių parapijoj organizuojama rifa. Bus paleista foto aparatas ir rankinis laikrodžis. Su gautais pinigais manoma apmokėti pagrindinį parapijos kamionetos remontą. Kamioneta labai reikalinga įvairiems lietuvių kolonijos reikalams - vaikų vežiojimas į mokyklą ar į stovyklą, ligonių nuvežimui ir tt.

• Claudio Tamošiūno paveikslų paroda kritikų gerai įvertinta. Jis yra 19 metų amžiaus, dro. Prano Tamošiūno ir Blanca Gorski jaunesnysis sūnus.

• Dr. Pranas Tamošiūnas steigia savo namuose (Vizcaya 4295 - Montevideo) „Centro Medico Geriatrico Gerontologico Multidisciplinario“ - įvairios senatvės ir šeimų problemos.

• Mirė. Antanas Kaušinis, Barbora Šerkšnienė, Jeva Žilinskienė, Valerija Jankienė, Edvardas Beržinskis, Jonas Bučiūnas.



## UŽ MIRUSIUS



• Šv. Mišios už a.a. Antaną Dubicką ir jo sūnų Antaną bus atnašautos Aušros Vartų lietuvių parap. bažnyčioje šių metų lapkričio 9 d. 10 val. Artimuosius kviečia

Marija Dubickienė su sūnum Rikardu ir Eugenija Dubickienė su vaikais.

• Už a.a. Karolį Misiūną, jo septynių metų mirties sukaktyje bus atnašautos šv. Mišios šių metų spalio 19 d. 10 val. Aušros Vartų liet. bažnyčioje.

Draugus ir artimuosius kviečia

Blumbergų šeima....



• Šv. Mišios už a.a. Kazimierą Jagellą, bus atnašautos 1980 m. spalio 25 d. 19 val. lietuvių Aušros Vartų bažnyčioje.

Artimuosius kviečia —

žmona Elena Balsytė Jagellienė, vaikai: Guillermo, Victor, Irenė ir Monika.

• Už a.a. šv. Cecilijos choro mirusių narius, švenčiant chorui 50 metų jubiliejų, bus atnašautos šv. Mišios šių metų lapkričio 22 d. 19 val. Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje.

Artimuosius bei visus lietuvius kviečia atsilankyti

Choro vadovybė.

## MŪSŲ MIRUSIEJI



† Juozas Brasas, 80 metų amž., mirė 22.9.1980 m. savo namuose N. Pompeya. Buvo kilęs iš Gintenių km., Lokių valsč., Telšių apskr. Į Argentina atvyko 1928 m. Liko liūdinti žmona Ona Sautkulaitė ir du krikštavaikai: Ona Raugaitė ir Ernestas Ivoškus. Palaidotas Flores kapų nišoje.

† Juozas Robertas Gavėnavičius, 45 metų amž. netikėtai mirė liepos 12 d. Bariloche mieste. Laikė mokyklų žiemas atostogų buvo išvykęs su savo vaikais į Bariloche, kur tą pačią dieną mirė viešbutyje. Parvežtas ir sekančią dieną palaidotas Sarandi kapinėse. Buvo gimęs Argentinoje. Liko giliai liūdinti šeima: žmona Lucia Fortuna, vaikai - Guillermo ir Raul, motina Jieva Jonavičiūtė Gavėnavičienė, sesuo Emilija de Gonzalez su vyru ir trimis vaikais. Gyveno Bernalyje.

\*\*\*\*\*  
Dr. JONAS SIMANAUSKAS  
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 17 iki 20 val.

Caa-Guazu 283 — Lanus

\*\*\*\*\*

† Kazimira Šapienė (Devenienė-Rimkienė), staiga mirė nuo širdies priepuolio 1980 m. spalio 3 d. Buvo gimusi 1906 m. Žemaitijoje. Liko liūdinti sūnus Albertas Kazimieras, marti Antonia Vaisietaitė, anūkės Graciela Monika ir Patricija Noemi. Sekančią dieną palaidota Sarandi kapinėse, prieš tai užvežant į lietuvių bažnyčią, kur buvo atliktos religinės apeigos. Į kapus palydėjo kun. A. Lubickas.

† Kun. Petras Ažubalis, mirė liepos 12 d. Toronte po trečio širdies smūgio. Buvo didelis patriotas ir didelės veiklos kunigas. Pardavęs senąją bažnyčią Toronte, nupirko didelį žemės sklypą ir pastatė bažnyčią - Lietuvos kankinių šventovę, prie jos salę ir kitus pastatus, kur tilpo "Tėviškės Žiburiai", lietuviška mokykla, prieglauda ir tt. sudarydamas lietuvišką centrą, pavadintą "Anapiliu". Jo populiarumą rodo jo laidotuvės: bažnyčioje, kuri talpina 800 žmonių, žmonės netilpo, tada buvo atidaryta salė ir įvesti garsiakalbiai — suėjo dar 200 žmonių. Į jo įkurtas lietuviškas kapines palydėjo 100 automobilių. Vėlionis buvo kilęs iš Mielaišių km. Pasvalio v., Biržų apskr. Kanadoje nuo 1947 m. Velionies bičiuliai įkūrė jo vardu fondą kultūros reikalams), kur tuojaus suplaukė 12.000 dol. Kun. Ažubalis dirbo ir kitose lietuviškose organizacijose.

† Indrė Damušytė Cepulienė, 33 metų amž. mirė birželio 7 d. Klevelande. Ateitininkė, Čiurlionio ansamblio narė, sukursi lietuvišką šeimą prieš pusantrų metų, žinomų veikėjų Jadvygos ir Adolfo Damušių duktė.

† Jonas Stepanauskas, mirė sulaukęs 101 metų amž. JAV-bėse. Buvo pirmas lietuvis laidotuvių direktorius Scrantone. SLA veikėjas.



† Eugeniya Budnikaitė Kalėdienė, sulaukusi 73 metus amžiaus, mirė 1980 m. rugpjūčio 23 d. S. Fe mieste po ištikto širdies smūgio. Jos vyras Viktoras Kalėda mirė prieš 14 metų. Buvo kilusi iš Ukmergės apskr. Santa Fe mieste liko jos liūdinti šeima: dvi dukterys ir sūnus - Aldona su vyru Armando Beckmanu ir judviejų sūnum Armando Daniel, Nilda su vyru Eduardu Beckmanu ir sūnum Eduardo Dario, sūnus Robertas su žmona Zunilda Mercado ir vaikai: Gustavo Roberto ir Maria Florencia, bei švogerkė Konstancija Kriaučiūnienė, gyvenanti Rosario mieste. Sekančią dieną palaidota S. Fe kapų "Lurdes" paviljono nišoje, greta nišos, kur ilsisi palaikai jos prieš penkiolika mėnesių mirusios dukraitės Patricijos Beckmanaitės.

† Joana Rimkutė Melnikienė Druktenienė, mirė rugsėjo 2 d. Berisso mieste. Liko duktė Valerija, žentas Sixto Gimenez, marti Farcilia Melnikienė, anūka ir proanūka. Palaidota Berisso kapinėse.

† Benys Žeknis mirė šių metų rugsėjo 4 d. Berisso mieste. Nuliūdime liko žmona Izabelė Masiūnaitė Žeknienė, duktė Adolfina Mirta Leipuvienė, žentas Aleksandras Jurgis Leipus, broliavaikai ir kiti giminės. Palaidotas Berisso miesto kapuose.

† Izidorius Brasiūnas, 76 metų amžiaus mirė šių metų rugsėjo 15 d. Buvo kilęs iš Ukmergės apskr. Į Argentina atvyko 1929 m. Palaidotas su religinėmis apeigomis, kurias atliko kun. A. Lubickas, Lomas de Zamora kapinėse. Jį ligos metu globojo ir pasirūpino laidotuvėmis Ad. Burbos šeima.

† Alfonsas Petronaitis, gimęs 1895 m. Rozalime, Panevėžio apskr., mirė šių metų rugpjūčio 16 d. Atvykęs į Argentina 30 m. dirbo Palermo alaus bravore, iš kur buvo išėjęs į pensiją 1956 m. Liūdesy liko žmona Anastazija Perminaitė Petronaitienė. Sekančią dieną palaidotas Nogues kapinėse.

Mielas skaitytojau,  
ar jau užsimokėjai  
LAIKO prenumeratą?

Mandagus patarnavimas, mirusiųjų pervežimas, autai vestuvėms.

Lietuviams nuolaida.

COCHERIA ROCCO

VIAMONTE 1340 - Lanus Oeste T. E. 241 - 3444

† Santiaga Mirusevich Malkevičienė, 60 metų amž., staiga mirė šių metų rugsėjo 4 d. Avellanedoje. Velionė buvo jugoslavų kilmės moteris, gimusi Argentinoje. Šeima gyvena lietuvių parapijos kaimynystėje. Giliame liūdesyje liko vyras Adolfas Malkevičius ir du sūnūs studentai: Viktoras ir Karolis. Lietuvoje josios vyro du broliai ir dvi seserys. Palaidota Sarandi kapinėse po šv. Mišių lietuvių parap. bažnyčioje. Į kapines palydėjo kun. A. Lubickas.

† Konstancija Kmilienė, 79 metų amž. mirė šių metų rugsėjo 2 d. Palaidota Flores kapuose. Pasvalietė, į Argentina atvyko 1929 m. Nuliūdime liko vyras Juozas Kmilka ir duktė Eugeniya.



† Kazimieras Vaištaras, gimęs 1905 m. mirė šių metų rugpjūčio 20 d. Gyveno Bernalyje. Žemaitis - telšiškis. Į Argentina atvyko 1927 m. Buvo pensininkas. Ankščiau užsiėmė metalų supirkinėjimu ir pardavimu. Nuliūdime liko žmona Emilija Narmontaitė Vaištarienė, duktė Marta - mokytoja, giminaitė Paulina su šeima. Palaidotas Espeleta kapinėse.

## MIRUSIOJO PRISIMINIMAS

Šių metų rugsėjo 28 d. Villa Elissos "Šiluvos" vasarvietės koplyčioje kun. Aug. Steigvilas atnašavo šv. Mišias už a.a. Andrių Tunikaitį ir Agotą Kazekevičienę. Po to Martos ir Brunos Tunikaičių namuose, Villa Elisoje, buvo patiekti pietūs, kuriuose dalyvavo Tunikaičių šeimos artimieji. Prieš pietus kun. Aug. Steigvilas pašventino Martos jau baigtus įrengti puikius namus.

• Šv. Mišios už a.a. Baleslovą Masilionį ir Nataliją Paršeliene bus atnašautos Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje 1980 m. spalio 12 d. 10 val.

Draugus ir artimuosius kviečia  
Masilionių ir Paršelių šeimos.

Impuestos - Leyes sociales.

CONTABILIDADES —  
Liquidación de sueldos y jornales.  
H. SPREAFICO - R. BAKAITIS  
T. E. 89-8111



Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingi Redaktoriai — Tėvai Marijonai. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — gražinami tik autoriui prašant. Kaina Argentinoje \$ 10.000,00. Kitur — metams 6 dol. Oro paštas metams 8 dol. Europa — metams 10 dol.

XXXII Meai — Nr. 643

1980 m. spalio mėn.

## IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO

Eilinis ALOS Tarybos posėdis įvyko lietuvių parap. patalpose š. m. rugsėjo 12 d.

Posėdžiui vadovavo pirm. L. Stankevičius, sekretariavo sekr. Tr. Simanuskas.

Pačioje pradžioje buvo peržvelgti paskutiniai įvykiai mūsų kolonijoje: rugsėjo 7 d. Tautos dienos minėjimas lietuvių parapijoje, kur kalbą pasakė pirm. L. Stankevičius, programai vadovavo Z. Juknevičius, prie vėliavų — SLA jaunimas. Ta pačią dieną Imigrantų bažnyčioje įvyko Imigrantų šventė. Lietuvius atstovavo vicepirm. J. Mičiūdas su L. Centro jaunimu. "Žibutės" buvo nuvykusios į Rosario miestą, ten atliko programą minint Tautos Dieną ir "Republica de Lituania" mokyklos 18 metų sukaktį.

**VII PAL Kongresas.** Visos komisijos jau įsitraukė į darbą. Apie Finansų komisijos veiklą pranešė A. Burba: jau paruošti rifos bilietai ir išdalinti įvairioms organizacijoms bei pavieniams platintojams. Kongreso finansinė būklė priklauso nuo tų rifų pasisekimo. Darbų komisijos pranešimą davė kun. Aug. Steigvilas. Perskaityta ir smulkiai išnagrinėta kongre-

so programa Informacijos ir propagandos komisijos pranešimą padarė T. Simanuskas. Išrinktas kongreso ženklas — dėl laiškų ir bendras. Išrinktas kongreso šūkis: "PIETŲ AMERIKOS LIETUVIAI — UŽ LAISVĄ LIETUVĄ". Patvirtinta registracijos anketa. Jaunimo komisijos vardu pranešė T. Simanuskas. Jaunimas apžiūrėjo "Šiluvos" vasarvietę V. Elisoje. Jiems patiko. Greičiausia stovykla vyks ten. Jau sudaryta stovyklos programa, siunčiami pranešimai kitų kraštų jaunimui. Apribotas stovyklaujančių amžius: nuo 17 iki 30 metų.

Kad suprastinti kongreso ruošos darbą, sudarytas aktyvus nedidelio sąstato komitetas, kuris būtų Vyriausias ruošos organas. Šį komitetą sudaro: Julius Mičiūdas — L. Centro pirmin., Hektoras Levanavičius — SLA pirmin., Zeferinas Juknevičius — lietuvių parapijos atstovas ir Leopoldas Stankevičius — ALOST pirmin.

Šv. Cecilijos choras šiais metais mini 50 metų nuo savo įsikūrimo. Šis jubiliejus bus paminėtas šių metų lapkričio 22 d. lietuvių parapijoje.

Sekantis posėdis — spalio 10 d. SLA patalpose.

## DIPLOMAI

ALOS Taryba paskutiniame posėdy nutarė rūpintis gauti diplomus iš valdžios įstaigų tiems lietuviams, kurie yra išgyvenę Argentinoje 50 metų ar dau-

giau, t.y. kurie yra atvykę į šį kraštą 1930 metais ar anksčiau. Lietuviai, norintieji gauti diplomą, prašomi užsiregistruoti savo organizacijose, lietuvių parapijos raštinėje ar pas ALOS Tarybos narius iki gruodžio 31 d.



Istorinė šv. Cecilijos choro nuotrauka. Choras atlieka programą Lietuvių salėje. Dirigentas — a.a. Vaclovas Rymavičius, akompaniatorė — L. Mikučionienė. Ateinanti mėnesį šv. Cecilijos choras švenčia 50 metų gyvavimo sukaktį. Lapkričio 22 d. 19 val. šv. Mišios. Po to minėjimas — lunchas.



## PAS MUS

### SVEČIAS

Spalio 3 d. į Argentiną iš Š. Amerikos atvyko lietuvių marijonų provincijolas kun. Juozas Dambrauskas, apsiėjo Avellanedos lietuvių parapijoj. Jo kelionės tikslas — vienuolijos reikalai. Svečias lankys Rosario ir V. del Dique marijonus. Bendras visų marijonų suvažiavimas įvyks ketvirtadienį, spalio 23 d. Avellanedoje. Argentinoje išbus apie mėnesį laiko.

### LIETUVIŲ ŽINIAI

Mūsų kolonijos lietuviai jau žino, kad šiais metais tenka Argentinos lietuviams suruošti Pietų Amerikos lietuvių kongresą. ALOS Taryba jau pradėjo šį darbą. Kongreso pagrindas — yra finansai, nes kongreso metu turėsime daug išlaidų. Tam tikslui yra suorganizuota rifa su labai turtingais fantais (buvo skelbta praeitame numery). Prašome įsigyti bilietus arba padėti platinti. Ir nelaukite, kad kas ateitų į namus jų pasiūlyti. ALOS Tarybos nariai yra persikrovę kongreso darbais (kiti dalyvauja net dvejose komisijose). Kongresas yra mūsų kolonijos garbės reikalas ir turime visi bendradarbiauti. Bilietus galima gauti: lietuvių parapijoje, SLA organizacijoje, A. Lietuvių Centre, Berisse — "Mindaugo" draugijoje, Rosario — pas p. J. Papečkį ir lietuvių parapijoje.

Antras prašymas: į kongresą atvyks daug svečių iš kitų kraštų. Ne visi galės apsistoti viešbučiuose, dalį reikia priglauti šeimose. Prašome pranešti, kas iš lietuvių gali priimti savo namuose svečių ar viešnią.

Bendradarbiaukime visi, nes kongresas — visų mūsų reikalas!

### BIRUTĖS DRAUGIJA

1980 m. lapkričio 9 d. mini 49 metų

### SUKAKTIES ŠVENTĖ

Programoje: 12 val. šv. Mišios artimoje koplyčioje.

13 val. PIETŪS.

Laike pietų meninė programa. Visus maloniai kviečiame dalyvauti

Birutietės.

### ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS

Tabare 6950, V. Lugano.

1980 m. spalio mėn. 12 d. sekmadienį, 17 val.

A. L. Centro 54 metų

### SUKAKTIES MINĖJIMAS

Dalyvauja A. L. Centro visos meno pajėgos, kurios atliks įdomią programą.

Užkandžiai.

Įėjimas — laisva auka

Dalyvaukime visi!

1980 m. spalio 25 d. — šeštadienį, 21 val.

### SUKAKTUVINĖ — 54 metų — VAKARIENĖ

Visi kviečiami dalyvauti šioje vakarienėje. Įsigykite būtinai bilietus iš anksto ne vėliau spalio 22 d. arba užsakykite sek. telef.: B. Survila 31-8446, B. Daratėnienė 601-3834, Jul. Mičiūdas 601-1765, Z. Tamošiūnaitė 601-7713, V. Misiūnas 601-2830, O. Jonušis 601-6311.

Orkestra.

1980 m. Lapkričio 30 d. įvyks

### PENSININKŲ PIETŪS

Pensininkai ir nepensininkai kviečiame dalyvauti.

Prašome užsakyti bilietus iš anksto aukščiau paduotais telefonais.

Visus kviečia

L. Centro Valdyba.

1980 m. spalio 18 d. — sekmadienį — 18 val.

### ĮVAIRŪS SALIONO ŽAIDIMAI

Jaunimui, moterims ir vyrams — pagal amžių.

Įdomios laimėtojų premijos.

Užsirašykite iš anksto.

Į visus sukaktuvinio mėnesio parengimus nuoširdžiai kviečia

A. Lietuvių Centro Valdyba.